63 aequora ne rupti repetant confinia montes,  
 64 bellaque Sardoas etiam sparguntur in oras.  
 65 Utraque frugiferis est insula nobilis arvis ;  
 66 nec prius Hesperiam longinquis messibus ullae  
 67 nec Romana magis conplerunt horrea terrae.  
 68 Ubere vix glaebae superat cessantibus Austris,  
 69 cum medium nubes Borea cogente sub axem  
 70 effusis magnum Libye tulit imbribus annum.  
 71 Haec ubi sunt provisa duci, tunc agmina victor  
 72 non armata trahens sed pacis habentia voltum,  
 73 tecta petit patriae. Pro, si remeasset in urbem,  
 74 Gallorum tantum populis Arctoique subacta  
 75 quam seriem rerum longa praemittere pompa,  
 76 quas potuit belli facies ! ut vincula Rheno  
 77 Oceanoque daret, celsos ut Gallia currus  
 78 nobilis et flavis sequeretur mixta Britannis !  
 79 Perdidit o qualem vincendo plura triumphum !  
 80 Non illum laetis vadentem coetibus urbes,  
 81 sed tacitae videre metu, nec constitit usquam  
 82 obvia turba duci. Gaudet tamen esse timori  
 83 tam magno populis et se non mallet amari.  
 84 Jamque et praecipitis superaverat Anxuris arces,  
 85 et qua Pomptinas via dividit uda paludes,  
 86 qua sublime nemus, Scythicae qua regna Dianaee,  
 87 quaque iter est Latiis ad summam fascibus Albam ;  
 88 excelsa de rupe procul jam conspicit urbem  
 89 Arctoi toto non visam tempore belli  
 90 miratusque suae sic fatur moenia Romae :  
 91 "Tene, deum sedes, non ullo Marte coacti  
 92 deseruere viri ? Pro qua pugnabitur urbe ?  
 93 Di melius, quod non Latias Eous in oras  
 94 nunc furor incubuit nec juncto Sarmata velox  
 95 Pannonio Dacisque Getes admixtus : habenti  
 96 tam pavidum tibi, Roma, ducem fortuna pepertit,  
 97 quod bellum civile fuit." Sic fatur et urbem  
 98 attonitam terrore subit. Namque ignibus atris  
 99 creditur ut captae rapturus moenia Romae  
 100 sparsurusque deos. Fuit haec mensura timoris :  
 101 velle putant quodcumque potest. Non omina festa,  
 102 non fictas laeto voces simulare tumultu,  
 103 vix odisse vacat. Phoebea Palatia compleat  
 104 turba patrum nullo cogendi jure senatus  
 105 e latebris educta suis ; non consule sacrae  
 106 fulserunt sedes, non, proxima lege potestas,  
 107 praetor adest, vacuaeque loco cessere curules :  
 108 omnia Caesar erat ; privatae curia vocis  
 109 testis adest. Sedere patres censere parati,  
 110 si regnum, si templa sibi jugulumque senatus  
 111 exiliumque petat. Melius, quod plura jubere  
 112 erubuit quam Roma pati. Tamen exit in iram :  
 113 viribus an possint obsistere jura, per unum  
 114 libertas experta virum. Pugnaxque Metellus,  
 115 ut videt ingenti Saturnia templa revelli  
 116 mole, rapit gressus et Caesaris agmina rumpens  
 117 ante fores nondum reseratae constitit aedis,  
 118 (usque adeo solus ferrum mortemque timere  
 119 auri nescit amor. Pereunt discrimine nullo  
 120 amissae leges ; sed, pars vilissima rerum,

121 certamen movistis, opes) prohibensque rapina  
 122 victorem clara testatur voce tribunus :  
 123 "Non nisi per nostrum vobis percussa patebunt  
 124 templa latus, nullasque feres nisi sanguine sacro  
 125 sparsas, raptor, opes. Certe violata potestas  
 126 invenit ista deos, Crassumque in bella secutae  
 127 saeva tribuniciae voverunt proelia dirae.  
 128 Detege jam ferrum ; neque enim tibi turba verenda est  
 129 spectatrix scelerum : deserta stamus in urbe.  
 130 Non feret e nostro sceleratus praemia miles.  
 131 Sunt quos prosternas populi, quae moenia dones.  
 132 Pacis ad exutae spolium non cogit egestas :  
 133 bellum, Caesar, habes." His magnam victor in iram  
 134 vocibus accensus : "Vanam spem mortis honestae  
 135 concipis : haud", inquit, "jugulo se polluet isto  
 136 nostra, Metelle, manus. Dignum te Caesaris ira  
 137 nullus honor faciet. Te vindice tuta relictta est  
 138 libertas ? Non usque adeo permiscuit imis  
 139 longus summa dies ut non, si voce Metelli  
 140 servantur leges, malint a Caesare tolli."  
 141 Dixerat, et nondum foribus cedente tribuno  
 142 acrior ira subit : saevos circumspicit enses  
 143 oblitus simulare togam. Tum Cotta Metellum  
 144 conpulit audaci nimium desistere coepio.  
 145 "Libertas", inquit, "populi quem regna coercent,  
 146 libertate perit, cuius servaveris umbram,  
 147 si quidquid jubeare velis. Tot rebus iniquis  
 148 paruimus victi ; venia est haec sola pudoris  
 149 degenerisque metus, nullam potuisse negari.  
 150 Ocius avertat diri mala semina belli.  
 151 Damna movent populos, si quis sua jura tuentur.  
 152 Non sibi, sed domino gravis est, quae servit, egestas."  
 153 Protinus abducto patuerunt templa Metello.  
 154 Tunc rupes Tarpeia sonat magnoque reclusas  
 155 testatur stridore fores ; tum conditus imo  
 156 eruitur templo multis non tactus ab annis  
 157 Romani census populi, quem Punicia bella,  
 158 quem dederat Perses, quem victi praeda Philippi,  
 159 quod tibi, Roma, fuga Pyrrhus trepidante reliquit  
 160 (quo te Fabricius regi non vendidit auro),  
 161 quidquid parcorum mores servastis avorum,  
 162 quod dites Asiae populi misere tributum,  
 163 victorique dedit Minoia Creta Metello,  
 164 quod Cato longinqua vexit super aequora Cypro.  
 165 Tunc Orientis opes captorumque ultima regum  
 166 quae Pompeianis praelata est gaza triumphis,  
 167 egeritur ; tristi spoliantur templa rapina,  
 168 pauperiorque fuit tum primum Caesare Roma.  
 169 Interea totum Magni fortuna per orbem  
 170 secum casuras in proelia moverat urbes.  
 171 Proxima vicino vires dat Graecia bello.  
 172 Phocaicas Amphissa manus scopulosaque Cirrha  
 173 Parnasosque jugo misit desertus utroque.  
 174 Boeoti coiere duces, quos inpiger ambit  
 175 fatidica Cephisos aqua Cadmeaque Dirce,  
 176 Pisaeaeque manus populisque per aequora mittens  
 177 Sicanis Alpheos aquas. Tum Maenala liquit  
 178 Arcas et Herculeam miles Trachinius Oeten.

179 Thesproti Dryopesque ruunt, quercusque silentis  
 180 Chaonio veteres liquerunt vertice Selloe.  
 181 Exhausit totas quamvis dilectus Athenas,  
 182 exiguae Phoebea tenent navalia puppes,  
 183 tresque petunt veram credi Salamina carinae.  
 184 Jam dilecta Jovi centenis venit in arma  
 185 Creta vetus populis Cnososque agitare pharetras  
 186 docta nec Eois pejor Gortyna sagittis.  
 187 Tunc qui Dardaniam tenet Oricon et vagus altis  
 188 dispersus silvis Athaman et nomine prisco  
 189 Encheliae versi testantes funera Cadmi,  
 190 Colchis et Hadriaca spumans Absyrtos in unda ;  
 191 Penei qui rura colunt, quorumque labore  
 192 Thessalus Haemoniam vomer proscindit Iolcon.  
 193 (Inde laccessit primo mare, cum rudis Argo  
 194 miscuit ignotas temerato litore gentes  
 195 primaque cum ventis pelagique furentibus undis  
 196 conposuit mortale genus, fatisque per illam  
 197 accessit mors una ratem.) Tum linquitur Haemus  
 198 Thraci et populum Pholoe mentita biformem.  
 199 Deseritur Strymon tepido committere Nilo  
 200 Bistonias consuetus aves et barbara Cone,  
 201 Sarmaticas ubi perdit aquas sparsamque profundo  
 202 multifidi Peucen unum caput adluit Histri,  
 203 Moesiaque et gelido tellus perfusa Caico  
 204 Idalis et nimium glaebis exilis Arisbe ;  
 205 quique colunt Pitanen, et quae tua munera, Pallas,  
 206 lugent damnatae Phoebo victore Celaenae,  
 207 qua celer et rectis descendens Marsya ripis  
 208 errantem Maeandron adit mixtusque refertur,  
 209 passaque ab auriferis tellus exire metallis  
 210 Pactolon, qua culta secat non vilior Hermus.  
 211 Iliacae quoque signa manus perituraque castra  
 212 ominibus petiere suis, nec fabula Troiae  
 213 continuit Phrygique ferens se Caesar Iuli.  
 214 Accedunt Syriae populi, desertus Orontes  
 215 et felix, sic fama, Ninos, ventosa Damascos  
 216 Gazaque et arbusto palmarum dives Idume  
 217 et Tyros in stabilis pretiosaque murice Sidon.  
 218 Has ad bella rates non flexo limite ponti  
 219 certior haud ullis duxit Cynosura carinis.  
 220 (Phoenices primi, famae si creditur, ausi  
 221 mansuram rudibus vocem signare figuris :  
 222 nondum flumineas Memphis contexere biblos  
 223 neverat et saxis tantum volucresque feraeque  
 224 sculptaque servabant magicas animalia linguas.)  
 225 Deseritur Taurique nemus Perseaque Tarsos  
 226 Coryciumque patens exesis rupibus antrum,  
 227 Mallos et extremae resonant navalibus Aegae,  
 228 itque Cilix justa, jam non pirata, carina.  
 229 Movit et Eos bellorum fama recessus,  
 230 qua colitur Ganges, toto qui solus in orbe  
 231 ostia nascenti contraria solvere Phoebo  
 232 audet et adversum fluctus inpellit in Eurum :  
 233 hic ubi Pellaeus post Tethyos aequora ductor  
 234 constitit et magno vinci se fassus ab orbe est.  
 235 Quaque ferens rapidum diviso gurgite fontem  
 236 vastis Indus aquis mixtum non sentit Hydaspen ;